O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 007.2021

CHAMADA PARA MATRÍCULA EM VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS OFERTADOS EM

2021/1

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual de

Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de suas

atribuições e prerrogativas legais, torna público a chamada para matrícula em vagas

remanescentes dos cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI) ofertados em 2021/1. O

programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho

Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência, Tecnologia e

Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

  1. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS POR TURMA

  1.1 A tabela a seguir contempla o número de vagas disponíveis para matrícula.

CURSO VAGAS

Inglês Pré-intermediário (115) com ênfase em compreensão e produção oral

(Quinta-feira, 9h às 11h)
06

Inglês Pós-intermediário (125) com ênfase em compreensão e produção oral

(Segunda-feira, 9h às 11h)
06

English as an Academic Language (120/125)

(Quarta-feira, 9h às 11h)
17

Inglês Avançado (130) com ênfase em compreensão e produção oral

(Terça-feira, 19h às 21h)
05

Inglês para Profissionais da Saúde

(Quarta-feira, 13h30 às 15h30)
14

Inglês iniciante para Agentes Universitários com ênfase em produção oral

(Terça-feira, 19h às 21h)
8

2. DA CHAMADA PARA MATRÍCULA

2.1 As matrículas nas vagas remanescentes são destinadas à comunidade interna de todas as
Universidade Estaduais do Paraná (UEPG, UENP, UNICENTRO, UNESPAR, UEL, UEM, UNIOESTE).

2.2 Os alunos deverão realizar a matrícula no curso escolhido, de acordo com o resultado do Teste de

Nivelamento ou certificado de curso do PFI ou outros de acordo com o Quadro Comum Europeu de

Referência. Ex: Para os cursos do PFI, se o nível for 120 (intermediário), deverá inscrever-se somente em

curso de nível intermediário (120).

2.3 As matrículas deverão ser realizadas online acessando http://www2.uepg.br/parana-fala-

idiomas/wp-content/uploads/sites/37/2021/02/LINKS-MATRICULAS-2021-1.pdf

2.4 O prazo para a realização da matrícula será de 26/02/2021 a 05/03/2021.

2.5 As vagas serão preenchidas POR ORDEM DE MATRÍCULA e de acordo com o número de vagas.

Quando o número de vagas ofertadas for preenchido, o formulário será fechado automaticamente, e

aparecerá uma mensagem informando que não há mais vagas e acesso ao mesmo. O aluno poderá

matricular-se em outro curso (do mesmo nível) ou na Lista de Espera.

2.6 As matrículas serão deferidas após a análise de documento atualizado que comprove o vínculo com

uma das sete Universidades Estaduais do Paraná.

3. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

3.1 As aulas iniciarão a partir do dia 01/03/2021, de acordo com o dia da semana estabelecido para

cada curso.

3.2 As aulas serão ministradas remotamente, via Skype, serão gravadas e poderão ser acessadas

posteriormente pelos estudantes.

3.3 Os cursos terão carga horário total de 60 horas. Para ser aprovado e obter certificado, o aluno deverá

alcançar a pontuação mínima de 7,0 pontos e apresentar frequência de no mínimo 75% nas aulas

síncronas (ao vivo).

3.3.1 O curso de Inglês para Profissionais da Saúde, dada sua natureza específica que envolve um

público alvo que vive uma rotina de plantões, fica dispensado desse requisito, desde que os conteúdos

sejam repostos posteriormente nos horários de atendimento dos professores.

4. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de pagamento

com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 85,00, em parcela única. Orientações

serão enviadas por email aos alunos matriculados.

4.2 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

.

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 26 de fevereiro de 2021.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

http://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/wp-content/uploads/sites/37/2021/02/LINKS-MATRICULAS-2021-1.pdf
http://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/wp-content/uploads/sites/37/2021/02/LINKS-MATRICULAS-2021-1.pdf